75. Frustra sibi fidem quis postulat ab eo servari, cui fidem a se præstitam servare recusat. *Idem.*

76. Delictum personæ non debet in detrimentum Ecclesiæ redundare. *Idem.*

77. Rationi congruit, ut succedat in onere, qui substituitur in honore. *Idem.*

78. In argumentum trahi nequeunt, quæ propter necessitatem aliquando sunt concessa. *Idem.*

79. Nemo potest plus juris transferre in alium, quam sibi competere dignoscatur. *Idem.*

80. In toto partem non est dubium contineri. *Idem.*

81. In generali concessione non veniunt ea, quæ quis non esset verisimiliter in specie concessurus. *Idem.*

82. Qui contra jura mercatur, bonam fidem præsumit non habere. *Idem.*

83. Bona fides non patitur, ut semel exactum iterum exigatur. *Idem.*

84. Cum quid una via prohibetur alicui, ad id alia non debet admitti. *Idem.*

85. Contractus ex conventione legem accipere dignoscuntur. *Idem.*

86. Damnum, quod quis sua culpa sentit sibi debet, non aliis, imputare. *Idem.*

87. Infamibus portæ non pateant dignitatum. *Idem.*

88. Certum est, quod is committit in legem, qui legis verba complectens contra legis nititur voluntatem. *Idem.*

Data Romæ apud S. Petrum quinto Nonas Martii pontificatus nostri anno quarto.

Alia, vide in additionibus ad hunc art.

potest: pupillus omnia, tutoe auctore agere potest.

6. Ulpianus, lib. vii ad Sabinum.

Nou vult haeres esse, qui ad alium transferre voluit hereditatem.

7. Pomponius, lib. iii ad Sabinum.

Jus nostrum non patitur, eumdem in paganis et testato, et intestato decessisse, eorumque rerum naturaliter inter se pugna est (testatus et intestatus).

8. Idem, lib. iv ad Sabinum.

Jura sanguinis nullo jure civili dirimi possunt.

9. Ulpianus, lib. xv ad Sabinum.

Semper in obscuris, quod minimum est, sequimur.

10. Paulus, lib. iii ad Sabinum.

Secundum naturam est commoda cujusque rei eum sequi, quem sequuntur incommoda.

11. Pomponius, lib. v ad Sabinum.

Id quod nostrum est, sine facto nostro ad alium transferri non potest.

12. Paulus, lib. iii ad Sabinum.
In testamentis plenius voluntates testantium interpretantur.

13. Ulpianus, lib. x ad Sabinum.
Non videtur cepisse, qui per exceptio-
nem (a petitione) removet.

14. Pomponius, lib. v ad Sabinum:
In omnibus obligationibus, in quibus
dies non ponitur, praesenti die debe-
tur.

15. Paulus, lib. iv ad Sabinum.
Is, qui actionem habet ad rem recupe-
randam, ipsam rem habere videtur.

16. Ulpianus, lib. xxi ad Sabinum.
Imaginaria venditio non est pretio acce-
dente.

17. Idem, lib. xxxiii ad Sabinum.
Cum tempus in testamento adjicitur, cre-
dendum est pro haerede adjectum, nisi alia
mens fuerit testatoris; sicuti in stipulatio-
nibus promissoris gratia tempus adjici-
tur.

18. Pomponius, lib. vi ad Sabinum.
Quæ legata, mortuis nobis, ad haeredem
nostrum transeunt, eorum commodum per
nos his, quorum in potestate sumus, eodem
casu acquirimus, aliter atque quod stipulati
sumus: nam et sub conditione stipulantes,
omnimodo eis acquirimus, etiam si libe-
ratis nobis potestate domini conditio exi-
stat.

Paulus.
Si filius familias sub conditione stipulatus,
emancipatus fuerit, deinde existenter conditio,
patri actio competit, quia in stipulationibus
id tempus speculatur, quo contrahimus.

19. Ulpianus, lib. xxiv ad Sabinum.
Qui cum alio contrahit, vel est, vel debet
esse non ignarus conditionis ejus, haredi
autem hoc imputari non potest, cum non
sponte cum legatariis contrahit. § 1. Non
solet exceptio doli nocere his, quibus vo-
luntas testatoris non refragatur.

20. Pomponius, lib. vii ad Sabinum.
Quoties dubia interpretatio libertatis
est secundum libertatem respondendum
erit.

21. Ulpianus, lib. xxvi ad Sabinum.
Non debet cui plus licet, quod minus
est, non licere.

22. Idem, lib. xxviii ad Sabinum.
In personam servilem nulla cadit obliga-
tio. § 1. Generaliter probandum est, ubi
cunque in bonæ fidei judiciis confertur in
arbitrium domini vel procuratoris ejus con-
ditio, pro boni viri arbitrio hoc habendum
esse.

23. Idem, lib. xxix ad Sabinum.
Contractus quidam dolum malum dunta-
xat recipiunt, quidam et dolum, et culpam:
dolum tantum, depositum, precarium: dol-
lum et culpam, mandatum, commodatum,
venditum, pignori acceptum, locatum: item
dotis datio, tutelæ, negotia gesta (in his
quidem et diligentia requiritur): societas,
et rerum communio, et dolum, et culpam
recipit; sed hæc ita, nisi si quid nominatum
convenit, vel plus, vel minus, in singulis
contractibus: nam hoc servabitur, quod

initio convenit; legem enim contractus de-
dit, excepto eo, quod Celsus putat, non va-
lere, si convenerit, ne dolus præstetur: hoc
enim bonæ fidei judicio contrarium est, et
ita utimur. Animalium vero casus, mortes,
quæque sine culpa accident, fugæ servorum;
qui custodiri non solent, rapines, tumultus,
incendia, aquarum magnitudines, impetus
prædonum a nullo præstantur.

24. Paulus, lib. v ad Sabinum.
Quatenus cujusque intersit, in facto, non
in jure consistit.

25. Pomponius, lib. xi ad Sabinum.
Plus cautionis in re est, quam in per-
sona.

26. Ulpianus, lib. xx ad Sabinum.
Qui potest invititis alienare, multo magis
et ignorantibus et absentibus potest.

27. Pomponius, lib. xvi ad Sabinum.
Neque ex prætorio, nec ex solemnī jure,
privatorum conventione quidquam immu-
tandum est; quamvis obligationum causæ
pactione possint immutari et ipso jure, et
per pacti conventi exceptionem: quia ac-
tionum modus vel lege, vel per prætorem
introductus, privatorum pactionibus non
infirmatur: nisi tunc, cum inchoatur actio,
inter eos convenient.